




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800110

110

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110036165202291. Objeto: AQUISIÇÃO de MOBILIÁRIO. Total de
Itens Licitados: 38. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00083-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/11/2022) 154047-15264-2022NE080000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 23111.051623/2019-38.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato nº 50/2019, levando em consideração o exposto em sua cláusula
segunda e o processo UFPI nº 23111.051623/2019-38. Vigência: 05/11/2022 a 05/11/2023.
Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 23111.033573/2019-60.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 51/2019, conforme previsto na cláusula
segunda e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 05/11/2022 a
05/11/2023. Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 61/2019.
Nº Processo: 23111.071847/2019-03.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 22.561.863/0001-70 - MULTPAR SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência
do contrato administrativo de serviços continuados nº 61/2019, conforme previsto na
cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data
de 13/11/2022 e término em 13/11/2023.. Vigência: 13/11/2022 a 13/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.601.935,48. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 23855.004119/2022-54.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 07.111.745/0001-
77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por
objeto o reajuste de valores inicialmente contratados, levando em consideração o exposto
em sua cláusula sexta e o processo UFPI n° 23855.004119/2022-54. Fundamentação legal:
§6° e §8° do art. 65 da lei 8.666/93 e arts. 37 a 41 da in n° 02/2008. O valor anterior do
contrato, que era de R$ 431.192,39(quatrocentos e trinta e um mil, cento e noventa e dois
reais e trinta e nove centavos), passará a ser de R$ 516.182,26(quinhentos e dezesseis mil,
cento e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos). Data de Assinatura: 20/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154055

Número do Contrato: 35/2021.
Nº Processo: 23118.000639/2021-14.
Dispensa. Nº 18/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA .
Contratado: 15.515.617/0001-17 - PRESERVA SOLUCOES LTDA. Objeto: 1.1. O objeto do
presente instrumento é:
1.1.1. prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 35/2021/ccc/dccl/prad/unir, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 28/12/2022 a 28/12/2023,
nos termos do art. 57 da lei nº 8.666, de 1993.
1.1.2. reajustar os valores do item contratado, totalizando um montante de r$ 748,00
(setecentos e quarenta e oito reais), correspondente a 9,67 % do valor atualizado do
contrato referente a variação do ipca - índice nacional de preços ao consumidor amplo,
acumulado no período (08/2021 a 08/2022), publicado pelo ibge, conforme prevê a
cláusula sexta do contrato nº 35/2022/unir, em conformidade com o inciso xi, do art. 40,
da lei nº 8.666/93, a contar de 25/08/2022:. Vigência: 28/12/2022 a 28/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 8.448,00. Data de Assinatura: 03/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 154055

Nº Processo: 23118.003429/2022 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 07/11/2022, .Entrega das Propostas: a partir de
07/11/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/12/2022, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de obra de
conclusão da Clínica Escola de Medicina Veterinária do campus de Rolim de Moura,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

JOEL DA SILVA CERQUEIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 07/11/2022) 154055-15254-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - UASG 154055

Nº Processo: 23118001700202213. Objeto: Aquisição de aparelhos
equipamentos utensílios médicos, odontológicos laboratoriais e hospitalares.. Total de
Itens Licitados: 53. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Presidente Dutra, N.2965, Centro - Porto Velho/RO ou

https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-00032-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/11/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOEL DA SILVA CERQUEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/11/2022) 154055-15254-2021NE800002

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2022 - UASG 154080

Nº Processo: 23129.018841/2021-91.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
06.773.705/0001-28 - MALU MINIMERCADO EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios para atender as demandas de setores específicos da Universidade Federal de
Roraima. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/10/2022 a
10/10/2023. Valor Total: R$ 125.242,25. Data de Assinatura: 10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2022 - UASG 154080

Nº Processo: 23129.018841/2021-91.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
06.773.705/0001-28 - MALU MINIMERCADO EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios para atender as demandas de setores específicos da Universidade Federal de
Roraima. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/11/2022 a
04/11/2023. Valor Total: R$ 95.867,33. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EDITAL Nº 137/2022-PROGESP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1.º Prorrogar pelo período de um ano, a partir do dia 25/11/2022, a
validade do Edital nº 203/2021-PROGESP de 25 de novembro de 2021 e publicado no
D.O.U. em 26 de novembro de 2021, Seção 03, que trata do Resultado Final do Concurso
Público provimento para o cargo de Professor do Magistério Superior, ADJUNTO A,
ASSISTENTE A e AUXILIAR A objeto do Edital nº 77/2021 de 02 de junho de 2021, publicado
no D.O.U. em 08 de junho de 2021, seção 03.

Boa Vista, 7 de novembro de 2022
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154080

Número do Contrato: 74/2022.
Nº Processo: 23129.018841/2021-91.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado: 06.773.705/0001-28 -
MALU MINIMERCADO EIRELI. Objeto: Retificar o quantitativo do item 43, constante na
Cláusula Primeira-Objeto (item 1.3.) e retificar o valor do termo de contrato, constante na
Cláusula Terceira-Preço (item 3.1.). Vigência: 10/10/2022 a 10/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 125.242,25. Data de Assinatura: 04/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112036568202211. Objeto: Execução, com fornecimento de
material, equipamento e mão de obra, da construção de Ciclovia - Fase 1, no Campus São
Carlos da UFSCar, conforme projetos e especificações técnicas em anexo, sob regime de
empreitada por preço unitário e critério de julgamento de maior desconto global.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Https://www.proad.ufscar.br/pt-br/servicos/compras/rdcs, - São Carlos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154049-99-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
01/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital
esta disponível no comprasnet e no site https://www.proad.ufscar.br/pt-
br/servicos/compras/rdcs.

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Presidente da Comissão Rdc

(SIASGnet - 07/11/2022) 154049-15266-2022NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112035153202220. Objeto: Reforma da cobertura do
Departamento de Computação (DC), localizado no campus São Carlos da UFSCar, conforme
Projeto Executivo Arquitetônico e Projetos Complementares.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Https://www.proad.ufscar.br/pt-
br/servicos/compras/copy_of_rdcs-2021, - São Carlos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154049-99-00011-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
30/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.

JOSE NILTON FUZARO BRIZANTE
Assistente em Administração

(SIASGnet - 07/11/2022) 154049-15266-2022NE800021

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e UQTR (Universidade do Quebec
em Trois-Rivières), Canadá. Resumo do objeto: restabelecer a definição das
atividades de cooperação acadêmica e científica das partes nas áreas da
Química, Bioquímica e Física, bem como dos interesses comuns para fins de
desenvolvimento dessas atividades. Vigência: 31/10/2022 a 31/10/2027. Data e
assinatura: 30/8/2022, por Ana Beatriz de Oliveira - UFSCar e 31/10/2022, por
Sébastien Charles - UQTR. Processo n.º 23112.014552/2022-57.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

